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نقشه راه آهن رشت – آستارا روی میز ایران و روسیه 

هیچ قسمتی از تونل مترو در زیر بافت  تاریخی شیراز نیست 

ایران زمین - جمعی از مدیران وزارت 
حمل و نقل فدراسیون روسیه در 
نشستی با سفیر ایران و استاندار 
گیان، به ارائه نقشه مقدماتی 
راه آهن رشت- آستارا پرداختند و 
اعام کردند که روسیه آماده اعزام 
کارشناسان به ایران برای آغاز 
مطالعات زمین شناسی این خط 

است. ریلی 
کاظم جالی سفیر ایران در این 
نشست با اشاره به سفر رئیس  
جمهوری اسامی ایران به مسکو، 
تکمیل  ع  ضو مو  : شد ر  و آ د یا
 – زیرساخت های کریدور شمال 

ی  ت ها هیأ نشست  ر  د ب  جنو
بلندپایه در این سفر با حضور آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی و ولادیمیر 
پوتین رؤسای جمهوری دو کشور 

بررسی شد.
وی با اشاره به ارائه گزارش وزیران 
راه و شهرسازی ایران و حمل و نقل 
روسیه به رؤسای جمهوری دو کشور 
این نشست، گفت: تکمیل  در 
زیرساخت های کریدور از جمله آغاز 
ساخت خط ریلی راه آهن رشت – 
آستارا از نکات مورد تأکید آقایان 
رئیسی و پوتین بود و باید در این 

زمینه، فعالیت ها شتاب گیرد.

استاندار گیان که در رأس هیأتی از 
فعالان اقتصادی این استان به مسکو 
سفر کرده است نیز در این نشست، 
با اشاره به کاهش سطح تراز آب 
دریای خزر، اراده کشورهای ساحلی 
برای حل این مشکل را خواستار 
شد و گفت: با توجه به اعام کشور 
روسیه در زمینه لایروبی رود ولگا، 
شتاب بخشی به این عملیات را 
خواستار هستیم تا امکان عبور 
کشتی ها با ظرفیت حداکثری حمل 
کالا در مسیر دریایی کریدور شمال – 
جنوب در دریای خزر فراهم شود.

اسدالله عباسی افزود: استان گیان با 

بهره برداری از خط ریلی رشت – بندر 
کاسپین در ماه های آینده، ظرفیت 
جدیدی برای نقش آفرینی در حمل 
ترکیبی )زمینی – دریایی( کالا در 
کریدور شمال – جنوب خواهد داشت.

مدیرکل همکاری های بین المللی 
وزارت حمل و نقل روسیه نیز در 
این نشست از اراده جدی این کشور 
برای اجرای تعهدات خود در ساخت 
راه آهن رشت – آستارا سخن گفت 
و اظهار داشت: اعزام کارشناسان 
روس به ایران برای انجام مطالعات 
این خط ریلی در  زمین شناسی 

دستور کار است.

شیراز -  رئیس سازمان حمل  و نقل 
ریلی شهرداری شیراز با بیان اینکه 
تونل مدنظر سازمان قطار شهری در 
عمق های حدود ۱۹ تا ۲۰ متر از تراز 
آسفالت عبور می کند، گفت: هیچ 
قسمتی از این تونل در زیر بافت های 

مسکونی، تجاری و تاریخی منطقه 
. نیست

 امیر یقطین در خصوص احداث 
تونل اتصال خط ۱ به ۴ با بیان اینکه 
تونل مدنظر سازمان قطار شهری 
در عمق های حدود ۱۹ تا ۲۰ متر از 

تراز آسفالت عبور می کند گفت:  
مسیر این تونل، ریلی نیست و انتقال 
مسافرین از خطوط ۱ و ۴ به حرم 
به وسیله  )ع(  شاهچراغ  حضرت 

اتوبوس برقی انجام می شود.
ریلی  حمل ونقل  سازمان  رئیس   

شهرداری شیراز گفت: با نظر مساعد 
کارشناسان اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی فارس، مقرر 
شد تصمیم نهایی در جلسه »کمیته 
بررسی طرح های عمرانی سازمان میراث 

فرهنگی« در هفته آینده اخذ شود.

نیلوفر منصوریه 
خبرنگار

گزارش

حدود 40 هزار 
میله قنات 
قدیمی به 

طول 70 هزار 
کیلومتر در 

کرمان حفر 
شده است. 
قنات هایی 
که به دلیل 

ساخت 
و ساز و 

برداشت های 
بی رویه خالی 

و متروکه 
شده اند و 

سرازیر شدن 
آب فاضلاب 

شهری به 
درون چاه ها 

و قنات ها 
احتمال 

فرونشست 
در شهر 
کرمان 

را بیشتر 
می کند

نتایج بررسی فرونشست شهر کرمان 
از سوی مدیرکل زمین شناسی استان، 
نشان می دهد که استان کرمان از 
لحاظ فرونشست، رتبه دوم کشور را 
دارد. یکی از تهدیدهای دشت های 
این استان و البته کشور که اگر در این 
زمینه چاره اندیشی نشود و برداشت 
آب از سفره های زیرزمینی کاهش پیدا 
نکند، در آینده شاهد مرگ آبخوان ها 
خواهیم بود؛ موضوعی است که به 
صراحت علیرضا ابوالحسنی، مدیرکل 
منابع طبیعی شمال استان کرمان آن 
را بیان می کند و به »ایران« می گوید: 
مرگ آبخوان به تدریج اتفاق می افتد 
و با توجه به اینکه همه دشت های 
استان کرمان بحرانی هستند، بنابراین 
باید در اجرای طرح های آبخیزداری 
تسریع شود. یکی از راهکارهای مهم 
در توقف فرونشست کرمان توسعه 
آبخیز داری و نجات آبخوان هاست. 

در طول سه سال گذشته بیش از 
سه هزار میلیارد تومان برای توسعه 
آبخیزداری هزینه شده و طرح نجات 
آبخوان ها با امضای تفاهمنامه های 
جدید با پیمانکاران در حال اجراست. 

چالشفرونشست
فرونشست در کرمان که به عنوان 
محسوب  نیز  زلزله خیز  استان 
می شود، یکی از چالش هایی است 
که اقدام چندان مشخصی برای 
مقابله با آن صورت نگرفته است. 
ه  د ستفا ا یند  می گو ن  سا رشنا کا
بی رویه از سفره های آب زیرزمینی، 
بهینه آب  عدم مدیریت مصرف 
در حوزه های کشاورزی، خانگی و 
صنعتی، کاهش نزولات جوی و تداوم 
خشکسالی از عوامل تخریب گر پدیده 
فرونشست زمین محسوب می شوند؛ 
پدیده ای که در کنار سیل و زلزله 
کم کم به یک پدیده زمین شناسی 
آشنا تبدیل شده  است و بسیار آرام و 
بی صدا ناگهان ساکنان مناطق درگیر 

را غافلگیر می کند.
این موضوع را ابوالحسنی، مدیرکل 
منابع طبیعی شمال استان کرمان 
نیز تأیید می کند و با بیان اینکه 
متأسفانه کرمان در زمینه فرونشست 

استان بحرانی است، می افزاید: 
کرمان، دومین استان کشوری در 
این زمینه محسوب می شود. این 
مسئول دلایل متعددی را در این زمینه 
مؤثر می داند و می گوید که بیشترین 
دلیل آن برداشت بی رویه از سفره های 
آب زیرزمینی در استان به واسطه 
حفر چاه ها برای کشاورزی بعد از 
انقاب است. به همین جهت به 
دلیل کاهش آب سفره های زیرزمینی 
فرونشست، استان را رنج می دهد.

آتشزیرخاکستر
قنات های قدیمی کرمان که عمری 
۲۵۰ سال دارند  تا   ۱۰۰ به درازای 
نیز آتش زیر خاکستر شده اند. 
قنات های کرمان که البته همگی 
متروکه شده اند و حالا از آنها فقط 
حفره های خالی در زیر شهر باقی 
در  که  نیست  مشخص  و  مانده 
کجا هستند، زیرا هیچ اطلسی در 
خصوص قنات های کرمان وجود 
ندارد. به گفته مدیرکل منابع طبیعی 
شمال استان کرمان حدود ۴۰ هزار 
میله قنات به طول 7۰ هزار کیلومتر 
حفر شده است. قنات هایی که به 
دلیل ساخت و ساز و برداشت های 
بی رویه خالی شده اند. ابوالحسنی 

می گوید: از سوی دیگر سرازیر شدن 
آب فاضاب شهر به درون چاه ها و 
قنات ها احتمال فرونشست در شهر 
کرمان را هم موجب می شود. اما 
به دلیل ساخت و ساز امکان رؤیت 
چاه های قنات در شهر وجود ندارد، 

اما در زیر زمین موجود هستند.
 به گفته او، این موضوع به حدی 
نگران کننده است که دشت های 
نتیمتر  سا  3 ۰ د  و حد ن  رفسنجا
فرونشست زمین را دارند. عاوه بر 
این، برداشت بی رویه آب، موجب 
شده با مرگ آبخوان ها روبه رو شویم 
که اگر نتوانیم آبخوان ها را احیا 
کنیم با فرونشست بیشتری مواجه 

خواهیم شد.
این مسئول با بیان اینکه به منظور 
احیای قنات ها، طرح آبخیزداری و 
آبخوان داری تفاهمنامه ای با قرارگاه 
امام حسن مجتبی)ع( سپاه پاسداران 
به امضا رسیده است، می گوید: در 
سه سال 3 هزار و ۱۵۰ میلیارد تومان 
-سالانه نزدیک به هزار میلیارد تومان- 
طرح های آبخیزداری در این راستا 

انجام خواهد شد.
به گفته مدیرکل منابع طبیعی شمال 
استان کرمان، به دلیل برداشت های 

بی رویه در اراضی کشاورزی، بیان 
منفی ۹۰۲ میلیون متر مکعب آب 
در سال وجود دارد. به عبارتی میزان 
بارش ها به صورت سالانه در شمال 
استان، حدود ۵ و نیم متر مکعب 
6.۴ میلیون  است در حالی که 
متر مکعب برداشت از سفره های 
زیرزمینی صورت می گیرد. به همین 
جهت با خشکی قنوات و کاهش 
آبدهی چاه ها مواجه هستیم و همین 
میزان آب کم نیز به سمت شور 

شدن می رود.
ابوالحسنی به افزایش پوشش گیاهی 
در استان کرمان اشاره می کند و 
می افزاید: در راستای طرح مردمی 
کاشت یک میلیارد نهال در استان 
کرمان، طی چهار سال آینده حدود 
۴۲ میلیون اصله نهال باید تولید 
و در عرصه ها کاشته شود. افزایش 
پوشش گیاهی موجب جذب آب 
بارندگی و کمتر شدن فرونشست 

می شود. زمین 
ایرانپنجبرابر  فرونشستدر

نرخجهانی
براساس گزارش مدیرکل ژئودوزی 
ن  زما سا زمینی  ی  ر ا نقشه برد و 
نقشه برداری کشور، ایران پنج برابر 
نرخ جهانی فرونشست دارد. آماری 
بسیار  این مسئول می دهد  که 
نگران کننده است. در این میان، 
به گفته مدیرکل زمین شناسی 
استان کرمان، این استان از لحاظ 
فرونشست، رتبه دوم کشور را دارد و 
به ازای هر ۱۰ متر افت سطح ایستایی 
حدود ۴3 سانتیمتر نشست زمین 
داریم و نشست زمین در مناطق 

مختلف، متفاوت است.
چندی پیش نیز، دکتر مه آسا روستا، 
کارشناس  ارشد دفتر بررسی مخاطرات 
و  یست محیطی  ز  ، سی مین شنا ز
مهندسی سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور در گفت وگو 
با رسانه ها اعام کرده بود که علت 
اصلی فرونشست زمین، برداشت 
بی رویه از آب های زیرزمینی است.

او با اشاره به اینکه رفتار زمانی- مکانی 
فرونشست شهر کرمان با استفاده از 
تداخل سنجی رادار و دو الگوریتم خط 
مبنای کوتاه و پراکنش کننده های 
ثابت مورد بررسی و مطالعه قرار 
گرفته، می گوید: در این مطالعه 

الگوی فرونشست روی شهر کرمان 
کاماً واضح دیده می شود. اگر شهر 
کرمان به صورت حوضه نامتقارنی در 
نظر گرفته شود، در بخش مرکزی 
آبرفت دیده  بیشترین ضخامت 
می شود. به گفته وی، بیشترین 
فرونشست در مرکز شهر قرار دارد و 
ضخامت بالایی از آبرفت وجود دارد 
و در برخی مناطق بین دو روش عدم 
انطباق دیده می شود که به خطای 

بازیابی فاز بازمی گردد.
زلزلههمراه

فرونشست۳۰سانتیمتری!
صدها گسل، شمال تا جنوب استان 
کرمان را دربر گرفته اند؛ گسل هایی 
که در ایجاد زمین لرزه های بالای 
6 ریشتر نقش اساسی دارند تا این 
استان را در مقابل چالشی جدی 
قرار دهند. از سوی دیگر به دلیل 
کاهش آب های زیرزمینی، بحران 
فرونشست دشت های استان کرمان، 
خطر دیگری را به خود اختصاص داده 
و دقیقاً در دشت های جنوبی و حومه 
شهر کرمان نرخ فرونشست رکورد 
این پدیده در استان را شکسته است.

ی  ب ها آ یه  و بی ر ی  شت ها ا برد
زیرزمینی در جنوب استان کرمان، 
موضوعی است که علی رشیدی، 
مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی استان کرمان نیز به آن اذعان 
کرده و گفته است: فرونشست زمین 
در برخی شهرستان های استان کرمان 
از جمله رفسنجان طی سال های 
گذشته تا 3۰ سانتیمتر نیز گزارش 
شده است. به گفته این مسئول، 
سالانه یک میلیارد مترمکعب اضافه 
برداشت آب در استان کرمان وجود 
دارد و همین موضوع بر فرونشست 

این استان دامن زده است.
این در حالی است که جنوب کرمان 
مملو از آثار و ابنیه های تاریخی است 
که می تواند خسارت های بسیار 
سنگینی ایجاد کند. عاوه بر این، 
پایین رفتن آب های زیر سطحی 
و  فاضاب  شبکه  اجرای  از  بعد 
وجود قنات های متروکه در شهر 
را بحرانی می کند.  این وضعیت 
زیرا مردم کرمان هر از چندگاهی 
به  ا  ر مختلف  ی  نشست ها و فر
چشم خود دیده اند که خودروها یا 

می بلعد. را  ساختمان ها 

ایرنا

ایران در ایران

مجوز ساخت ۶۰۰ واحد مرغداری در 
خوزستان صادر شد

اهواز- معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد 
کشاورزی خوزستان گفت: مجوز ساخت و راه اندازی 
6۰۰ واحد مرغداری در استان صادر شده که با وارد 
غ در استان  مدار شدن این واحدها، تولید مر

افزایش چشمگیری خواهد یافت.
عبدالامیر نیرومند افزود: برای توسعه واحدهای 
استان،  در  غ  مر تولید  افزایش  و  مرغداری 
کارگروه اضطراری در این خصوص تشکیل و برای 
سرمایه گذاران دارای صاحیت، مجوز تأسیس 

مرغداری صادر شد.
وی با بیان اینکه تعداد مرغداری های فعال در 
استان جوابگوی نیاز استان نیست، افزود: طی ۵۰ 
سال اخیر ۸۰۰ واحد مرغداری در استان فعال بوده 
و با وجود افزایش نیاز استان به این کالا، تعداد این 

واحدها افزایش نیافته است.
معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی 
خوزستان با بیان اینکه برای حمایت از ساخت 6۰۰ 
واحد مرغداری در استان به مبلغی بالغ بر ۲۰ هزار 
میلیارد ریال اعتبار نیاز است، ادامه داد: ۲۰۰ واحد 
مرغداری از این تعداد مجوز صادر شده در حال 
غ جدید نیز در  ساخت است و ۲ زنجیره تولید مر

استان افزوده شد.

تکذیب ممنوعیت ملاقات بیمار در 
بیمارستان های استان یزد

یزد- معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی شهید 
صدوقی یزد در خصوص انتشار مطلبی در فضای 
مجازی مبنی بر صدور بخشنامه ای از سوی این 
دانشگاه در زمینه ممنوعیت ماقات بیمار در 
بیمارستان های یزد به دلیل شیوع آنفلوانزا را 

تکذیب کرد.
 به گزارش دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی 
یزد، دکتر سیدکاظم رضوی گفت: از سوی دانشگاه 
هیچ گونه بخشنامه ای در خصوص ممنوعیت ماقات 
با بیماران صادر نشده است و در این زمینه مشکل 

خاصی در استان وجود ندارد.
به برخی  با وجود افزایش ابتا   وی افزود: 
بیماری های فصلی که موضوعی طبیعی با توجه 
به تغییرات فصلی است، هم اکنون استان یزد 
در شرایط پایدار و عادی قرار دارد و هیچ گونه 
محدودیتی برای حضور در مراکز درمانی و ماقات 
با بیماران در بیمارستان های استان وجود ندارد.

قنات های متروک به فرونشست سرعت داده اند قنات های متروک به فرونشست سرعت داده اند 

 طرح نجات آبخوان ها  طرح نجات آبخوان ها 
برای توقف فرونشست کرمان  برای توقف فرونشست کرمان  


